
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ г. СЛАВГОРОДА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО 

ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 

 

г. Славгород 

 

18 января 2023 г. № 45 

 

Об утверждении плана - графика 

мероприятий по профилактике школьной 

неуспешности  

МБОУ «Знаменская СОШ» 

 

 
Во исполнение письма Министерства образования и науки Алтайского края от 

28.12.2022 №2630 «Об итогах проведения независимой оценки качества условий 

осуществления образовательной деятельности в 2022 году», Приказа Комитета 

администрации г. Славгорода Алтайского края по образованию  № 45 от 18.01.2023 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Разработать план график  мероприятий по профилактике  школьной 

неуспешности М Б О У  « З н а м е н с к а я  С О Ш » .  

2. Н а з н а ч и т ь  о т в е т с т в е н н ы м  з а  р а з р а б о т к у  п л а н а -

г р а ф и к а  з а м е с т и т е л я  д и р е к т о р а  п о  У В Р  З а х а р о в у  А . А .  

3. Утвердить план - график мероприятий по профилактике  школьной 

неуспешности М Б О У  « З н а м е н с к а я  С О Ш » (Приложение). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                Е. М. Шевченко 

 

 

 

 



 
 



Приложение 

к приказу директора МБОУ 

«Знаменская СОШ» 

от 18.01.2023 № 45 

 
№ Мероприятие Сроки 

выполнения 

Ответственный Показатели 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Определение 

координатора на 

школьном уровне 

Январь 2023 г. Е.М. Шевченко, 

директор МБОУ 

«Знаменская 

СОШ» 

Координатором 

реализации плана 

назначена Захарова 

А.А., заместитель 

директора по УВР 

1.2. Разработка плана Январь 2023 г. Захарова А.А., 
заместитель 
директора по 

УВР 

Приказ об 

утверждении плана 

мероприятий по 

профилактике 

школьной 

неуспешности 

1.3. Проведение 

мониторинга 

реализации плана 

мероприятий. 

Внесение необходимых 

изменений 

В конце каждой 

учебной 

четверти, 

полугодия 2023 

года 

Захарова А.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

Наличие 

объективной 

информации о 

качестве и 

результативности 

принимаемых мер 

1.4. Анализ результатов 

реализации плана 

мероприятий по итогам 

года 

Июнь 2023 г., 

декабрь 2023г. 
Захарова А.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

Наличие 

объективной 

информации о 

результатах 

2. Организационно-методическое сопровождение. 

Мероприятия, направленные на повышение профессиональной компетентности 

педагогических и управленческих кадров 

2.1. Анализ работы школы  

по вопросам 

профилактики и 

предупреждения 

учебной неуспешности. 

 

Апрель 2023г. Захарова А.А., 

заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШУМО 

Наличие 

объективной 

информации об 

уровне организации 

работы в школах по 

вопросам 

профилактики и 

предупреждения 



    учебной 

неуспешности 

2.2. Анализ результатов 

мониторинга 

предметных и 

метапредметных 

результатов в рамках 

внутренней системы 

оценки качества 

образования школы 

В конце каждой 

учебной 

четверти, года 

Захарова А.А., 

заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШУМО 

Выявлены 

проблемы 

(затруднения) в 

организации и 

осуществлении 

образовательной 

деятельности, 

определены 

направления для 

устранения 

выявленных 

проблем. 

Выявлены уча – 

щиеся, имеющие 

риски учебной 

неуспешности 

2.3. Разработка 

перспективного плана 

повышения 

квалификации. 

Организация 

повышения 

квалификации 

педагогов школы. 

В течение года Захарова А.А., 
заместитель 
директора по 
УВР 

Разработан и 

реализуется 

перспективный 

план 

повышения 

квалификации. 

Обеспечены 

условия 

для обучения 

руководителей и 

педагогов школ 

на курсах 

повышения 

квалификации. 

2.4 Разработка плана 

методической работы 

с учетом результатов 

анализа уровня 

организации работы 

в школах по вопросам 

профилактики и 

предупреждения 

учебной 

неуспешности 

Январь 2023г. Захарова А.А., 
заместитель 
директора по 
УВР 

В план 

методической 

работы включены 

мероприятия по 

сопровождению 

школ разработан и 

реализуется план 

методической 

работы. 

Обеспечено 

методическое 

сопровождение 



    деятельности 

школ по 

предупреждению 

и 

профилактике 

учебной 

неуспешности 

Участие в 

методических 

мероприятий для 

педагогов школ с 

низкими 

образовательными 

результатами с 

целью 

распространения 

эффективного 

педагогического 

опыта (В рамках 

работы ШУМО). 

 

Согласно плана 

МУМО 

 

Захарова А.А., 

заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШУМО 

Использование 

педагогами 

положительного 

опыта работы в 

практической 

деятельности 

3. Работа с обучающимися 

Повышение уровня обученности и качества обучения отдельных учеников, 

повышение мотивации и  ликвидация пробелов в знаниях. 

3.1.  Разработка плана 

проведения срезов 

 знаний, умений и 

навыков учащихся 

школы по основным 

разделам учебного 

материала  обучения 

Январь 2023г. Захарова А.А., 

заместитель 

директора по 

УВР, 

руководители 

ШУМО 

Система 

непрерывного 

мониторинга, 

позволяющая 

принять 

соответствующ

ие решения по 

устранению 

негативных 

явлений 

3.2. Установление причин 

отставания 

 слабоуспевающих 

учащихся через беседы 

со школьными 

специалистами: 

 учителями – 

предметниками,   

логопедом, встречи с 

отдельными 

родителями и 

 обязательно  в ходе - 

беседы с самим 

ребенком. 

Февраль 2023 Учителя-

предметники, 

заместитель 

директора по 

УВР, логопед,  

Выявление 

пробелов 

знаний, умений 

и навыков для 

дальнейшей 

корректировки 

работы 

учителей-

предметников 



 грамотности 

учащихся на уровне 

НОО, ООО и СОО. 

Математическая 

грамотность»; 

- «Формирование 

функциональной 

грамотности 

учащихся на уровне 

НОО, ООО и СОО. 

Естественнонаучная 

грамотность»; 

- «Формирование 

основ финансовой 

грамотности у 

младших 

школьников». 

   

3.3. Изучение на 
заседаниях ШУМО 

«Методических 

рекомендаций по 

преподаванию 

учебных предметов в 

образовательных 

организациях с 

высокой долей 

учащихся с рисками 

учебной 

неуспешности», 

размещенные на 

сайте ФГБНУ 

«Федеральный 

институт 

педагогических 

измерений» (ФИПИ) 

В течение года Руководители 

ШУМО 

Повышение 

уровня 

компетентности 

педагогов по 

вопросам 

профилактики и 

предупреждения 

учебной 

неуспешности. 

3.4. Составление 
программы 
антирисковых мер 

Февраль 2023 Захарова 

А.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

Наличие 
индивидуальных 

программ обучения 

для слабоуспевающих 
учеников с учетом их 

индивидуальных и 

личностных 

особенностей – 100% 

4. Мероприятия, направленные на повышение качества образования, снижение 
уровня учебной неуспешности 



4.1 Организация 

психологического 

мониторинга 

(проведение 

психологической 

диагностики 

учащихся, создание 

банка 

психологических 

данных учащихся с 

рисками учебной 

неуспешности, 

проектирование 

индивидуальной 

психологической и 

В течение 

учебного года 

Молчанова 

И.В., педагог 

– психолог 

Калинина 

С.А., 

социальный 

педагог,  

Наличие 

объективной 

информации об 

учащихся, 

имеющих 

риски учебной 

неуспешности 



 педагогической 

траектории 

учащегося). 

Проведение 

классификации 

учащихся с рисками 

учебной 

неуспешности в 

соответствии с 

причинами 

затруднений. 

   

4.2. Методический аудит 

за организацией и 

осуществлением 

психологической 

поддержки учащихся, 

имеющих риски 

учебной 

неуспешности. 

Разработка 

рекомендаций по 

оказанию адресной 

специализированной 

поддержки учащимся. 

Ежеквартально Молчанова 

И.В., педагог 

– психолог 

Калинина 

С.А., 

социальный 

педагог, 

Уменьшение 

количества 

учащихся, 

испытывающих 

трудности в 

обучении. 

Увеличение 

количества 

учащихся, 

демонстрирующих 

индивидуальный 

прогресс по 

достижению 

учебных 

результатов 

4.3. Посещение уроков 

учителей- 

предметников 

руководителями 

ШУМО с целью 

выявления 

профессиональных 

дефицитов и оказания 

методической 

помощи. 

В течение года Руководители 

ШУМО 

Повышение 

качества 

преподавания и 

качества 

обучения 

4.4. Анализ результатов 

оценочных процедур 

По полугодиям Захарова 

А.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

Повышение 

качества 

образования за 

счет повышения 

результативности 

деятельности 

школы 

(результатов по 

итогам ГИА, 

ВПР), а также по 

итогам учебного 

года. 

Уменьшение 

количества 



    учащихся, 

имеющих риски 

учебной 

неуспешности. 

5. Работа с родителями 

 

5.1. Встречи классных 

руководителей с 

отдельными родителями и 
беседы с обучающимися 

В течение года Классные 

руководители 

Определение 

уровня 

взаимодействия 

учителя 

предметника с 

классным 

руководителем, 

родителями 

учащихся в 

решении задач 

по успешности 

обучения детей 

5.2. Разработка 

мероприятий для 
родителей (законных 

представителей) по 

вовлечению в 
профилактику учебной 

неуспешности по уровням 

образования 

Февраль 2023 Классные 

руководители 

Уменьшение 

количества 

учащихся, 

испытывающих 

трудности в 

обучении. 

Увеличение 

количества 

учащихся, 

демонстрирующих 

индивидуальный 

прогресс по 

достижению 

учебных 

результатов 

6. Информационная деятельность 
Информационное сопровождение деятельности школы в рамках работы по  

устранению выявленных дефицитов 

6.1 Размещение на 

официальном сайте 

ОО приказа 

«Об утверждении 

муниципального 

плана – графика 

мероприятий по 

профилактике 

школьной 

неуспешности» 

и  п л а н а  е г о  

р е а л и з а ц и и  

Январь 2023  Захарова 

А.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

Наличие 

информации для 

участников 

образовательных 

отношений 



6.2 Размещение на 

официальном сайте 

ОО итогов 

реализации плана 

Декабрь 
2023 

Захарова 

А.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

Наличие 

информации о 

реализации плана 

- графика 

 


